ESTADO DE ALAGOAS
Rua José Alves Feitosa, s/n – Centro – CEP 57430-000 – CNPJ 12.250.999/0001

PARECER TÉCNICO DE ENGENHARIA Nº 05/2025
INTERESSADO: Comissão de Licitação / Pregoeiro Municipal
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Jacaré dos Homens – AL

DECLARAÇÃO

Após análise técnica e administrativa referente à contratação dos serviços de
manutenção predial no Município de Jacaré dos Homens, verificou-se que a renovação
do contrato já existente com a empresa atualmente responsável pelos serviços
mostrou-se mais vantajosa para a Administração Pública, garantindo a continuidade das
atividades sem prejuízos e assegurando economicidade ao erário.

Dessa forma, houve a necessidade de cancelamento do processo licitatório em
andamento para manutenção predial, optando-se pela prorrogação contratual com a
empresa que já vem executando os serviços, em conformidade com os princípios da
eficiência, economicidade e interesse público.

Por ser verdade, firmo a presente declaração para os devidos fins.

Jacaré dos Homens/AL, 18 de setembro de 2025.

Yuri Ribeiro de Lira Cano
Engenheiro Civil – CREA nº 0218256973
Município de Jacaré dos Homens/AL